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Maa- ja metsätalousministeriö 
Saaristoasiain neuvottelukunta 
Pääsihteeri Elina Auri 
 

Raimo Hynnisen pyyntö, joulukuu 2018 
 

Yhteysalusliikenteen määrärahat riittämättömät laiturikorjausten jatkamiseen 

Raimo Hynninen, joka kuuluu Saaristoasiain neuvottelukunnan sihteeris-
töön, on pyytänyt toimittamaa neuvottelukunnan käyttöön näkemyksemme 
yhteysalusliikenteen määrärahatilanteesta erityisesti pakollisten laiturikor-
jausten jatkamisen näkökulmasta. 

Yleistä 

Saariston kehityksen edistämisestä annetun lain (494/1981) 5 §:n mukai-
sesti valtion on pyrittävä huolehtimaan siitä, että saariston vakituisella väes-
töllä on käytettävissään riittävät kuljetuspalvelut. Saaristoliikennettä ja yh-
teysalusliikenteen käytössä olevaa laituriomaisuutta hoitaa Varsinais-Suo-
men elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus talousarviossa osoitettujen 
määrärahojen puitteissa.  
 
Liikenne ja laituriomaisuuden ylläpitäminen rahoitetaan budjettikirjan mo-
menttien 31.30.64 Saariston yhteysalusliikennepalvelujen ostot ja kehittämi-
nen sekä 31.30.66 Yhteysalusliikennepalvelujen ostosopimukset varoista. 
Liikenne- ja viestintäministeriö osoittaa kyseiset määrärahat suoraan Varsi-
nais-Suomen ELY-keskuksen käyttöön.  

Talousarvion rakenne 

Talousarvioesitysten määrärahakehykset ovat tähän saakka perustuneet 
voimassa oleviin valtuuksiin ja liikennöintisopimuksiin. Momenteille on ai-
kaisempina vuosina kertynyt siirtomäärärahoja palvelusopimusten odotet-
tua maltillisemmasta kustannuskehityksestä. Sopimukset on sidottu tiettyi-
hin kustannusindekseihin sekä polttoaineen hinnankehitykseen. Useat so-
pimukset on solmittu 2010-luvun alkupuolella, johon nähden viime vuosien 
kustannuskehitys on ollut kannaltamme myönteinen. Näiden avulla laituri-
korjauksia on voitu aloittaa ja viime vuosina on toteutettu esimerkiksi Nau-
von kirkonkylän ja Utön yhteysaluslaiturien uudistamishankkeet.  
 
Utön yhteysaluslaiturin kustannusarvio ei pitänyt ja tämä aiheutti painetta 
liikenteen rajoittamiseen, jottei momentilla 31.30.64 käytettävissä olevaa 
määrärahaa ylitetä. Tämän johdosta on linjattu, ettei isompia laituriurakoita 
voida aloittaa ilman erillistä korjaamiseen kohdennettavaa rahaa.  
 
Nykyinen momentin 31.30.64 määrärahataso (12,683 milj. €) riittää nykylii-
kenteen ylläpitoon, mutta se ei mahdollista liikenteen kehittämistä, kalus-
ton uudistamista ja uusien toimintatapojen käyttöönottoa. 
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Yhteysaluslaiturit 

Turvalliset ja toimivat laiturit ovat yhteysalusliikenteen järjestämisen edelly-
tys. Pahimmassa tapauksessa huonokuntoinen laituri voi romahtaa ja ai-
heuttaa samalla henkilö- ja materiaalivahinkoja. Hyväkuntoiset laiturit ovat 
myös varautumiskysymys ja niihin voivat tukeutua kaikki siviiliyhteiskunnan 
toiminnot.  
 
Valtion laituriomaisuus on rakennettu pääasiassa 70- ja 80-luvuilla. Tar-
kastusraporttien mukaan korjauslistalla olevien laiturien käyttöikä päättyy 
noin 5 vuoden kuluessa. Tämän vuoksi Varsinais-Suomen ELY-keskus on 
laatinut laiturien uudistamisohjelman, jonka jatkaminen on välttämätöntä 
liikenteen turvallisuuden varmistamiseksi. Määrärahatason kasvattamisella 
mahdollistetaan liikenteen toimivuuden ja palvelun käyttäjien turvallisuuden 
kannalta tärkeiden laituri-investointien jatkaminen. Korjausvelan taittami-
nen ja taitorakenneomaisuuden oikea-aikainen kunnostaminen ovat kaikilla 
mittareilla järkevää infraomaisuuden hallintaa. 
 
Erityisesti reittialueiden lähtösatamissa rakenteiden tulee olla luotettavia 
liikenteen jatkuvuuden varmistamiseksi. Mikäli korjauksia ei voida jatkaa, 
on vaarana, että liikennöinti joudutaan lopettamaan tai sitä joudutaan mer-
kittävästi muuttamaan. Jos reiteillä olevat laiturit joudutaan ottamaan pois 
käytöstä, täytyy reitit suunnitella uudelleen ja tällöin alusten ajomatkat to-
dennäköisesti pitenevät. Tällaisissa tilanteissa joudutaan aloittamaan neu-
vottelut lisätyötunneista sopimuskumppanien kanssa. Tämä tullee nosta-
maan liikennöinnistä aiheutuvia kustannuksia sekä edellyttämään lisämää-
rärahaa liikennöintiin. Lisäksi rikkoutuneiden laiturikohteiden purkaminen 
on kalliimpaa kuin töiden aloittaminen siinä vaiheessa, kun laiturirakenteet 
ovat vielä ehjät.  

Laituriohjelma 

ELY-keskus on laatinut listan laiturikohteista, joiden kunnostaminen on 
aloitettava mahdollisimman pian. Huomioitavaa on, että alla näkyvät sum-
mat sisältävät myös laiturien rakennesuunnittelut ja tarvittavien lupien 
hankkimisen. 
 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Dalen 300 000     

Ruotsalainen  500 000    

Teersalo  1 736 000    

Pärnäinen   1 720 000 2 000 000  

Aspö     1 500 000 

 300 000 2 236 000 1 720 000 2 000 000 1 500 000 

 
Teersalossa yhteysaluslaiturin kunnostuksen arvo on noin 1,7 milj. €. Kon-
sultin tekemän kuntoarvion mukaan vuonna 1977 rakennetun laiturin yleis-
kunto on huono tai erittäin huono; laituriarkku on osittain irronnut, raken-
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teissa on merkittävää rapautumista, ruostumista ja halkeilua. Lisäksi kansi-
laatassa on merkittävä valuvika. Kyse on Velkuan yhteysalusreitin lähtösa-
tamasta. 
 
Pärnäisten laituri on Utön reitin lähtösatama. Konsultin tekemän kuntoar-
vion perusteella vuonna 1987 rakennetun laiturin kunto on välttävä tai 
huono; keulaporttipaikka on vakavasti rapautunut ja lohkeillut, laiturin pää-
kannattajien alapinnoilla paikoittain erittäin vakavaa ruostumista, myös be-
tonirakenteet ovat lohkeilleet. Laiturin kantavuus ei ole sillä tasolla, kuin 
yhteysaluslaiturilta edellytetään. Kunnostuksen kustannusarvio on noin 3,5 
milj. €.  
 
Aspö on Utön reittialueen välisatama. Saarikohteena rakennusprojekti on 
erityisen haastava. Nykyinen vuonna 1980 rakennettu laituri on ulkopuoli-
sen konsultin kuntoarvion perusteella välttävä; hirsiarkussa on lahovauri-
oita, teräspalkit ovat paikoin pahoin ruostuneita. Lisäksi laituri on painora-
joitettu ja nykyiseen yhteysalusliikenteeseen sopimaton. Saaren tehdään 
uusi laituri, johon tulee keulaporttipaikka.  
 
Lisäksi Varsinais-Suomen ELY-keskuksen tulee varautua yllättäviin laituri-
korjaustarpeisiin. Esitetty Ruotsalaisen laiturin kunnostaminen johtuu siitä, 
että kesällä 2018 tehdyssä kuntokartoituksessa pistolaiturin kunto todettiin 
erittäin huonoksi. Pistolaiturin käyttöä esitetään käyttökieltoon. Nykyisen 
pistolaiturin purkaminen ja keulaportin uudistaminen ovat edellytys, että 
liikennettä voidaan kyseiseen saareen jatkaa. Näitä yllättäviä korjaustar-
peita ei voida luotettavasti arvioida. 

Määrärahatarve 

Tulemme esittämään alla näkyvän tarpeen määrärahatason nostolle mo-
mentilla 31.30.64 Saariston yhteysalusliikennepalvelujen ostot ja kehittämi-
nen tulevissa talousarvioesityksissä. Momentin 31.30.66 Yhteysalusliiken-
nepalvelujen ostosopimukset tilanne on hyvä, eikä edellytä lisämäärära-
haa. 
 

Vuosi 2020 Vuosi 2021 Vuosi 2022 Vuosi 2023 

14 500 14 000 13 800 13 800 

 
Toteamme myös, että myönnettävä määräraha tulisi palauttaa vähintään 
vuoden 2017 tasolle (12 990 000 €). Tämä taso ei kuitenkaan mahdollista 
isompien laiturikorjausten jatkamista. 
 
 
 
Saaristoliikenteen asiantuntija Jari Nieminen 
 
 
 

Liitteet Otteet vuoden 2019 talousarviosta ko. momenttien osalta 
 Kuvia yhteysaluslaiturien rakennevaurioista 


